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1 HYRJET E VIZITORËVE TË HUAJ PËR MUAJIN SHKURT 2019 

 

Hyrjet e shtetasve shqiptarë dhe të huaj në territorin shqiptar, në muajin Shkurt 

2019, janë 530.69, krahasuar me Shkurt 2018, ky tregues rezulton me rritje 7,5 %. Në 

Shkurt 2019, hyrjet e shtetasve të huaj në vend janë 201.597, krahasuar me Shkurt 

2018, ky numër është rritur me 5,8 %. 

 

 

Periudha Shkurt 2018 Shkurt 2019 Ndryshimi ne 

(%) 

Vizitorët e huaj 190, 531 201,597 5,8 

 

1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Referuar qëllimit që deklarojnë shtetasit e huaj, që vizitojnë Shqipërinë, rezultoj se 

gjatë muajit të dytë të vitit kemi njërritje prej 5%, si për ata që kanë deklaruar se 

kanë ardhur për qëllime pushimesh, edh pse shkurti nuk konsiderohet tëk muajt 

tipikë të periudhës kur planifikohen pushime. Një rritje prej 221% kanë dhe ata 

vizitorë që deklarojnë për trajtim shëndetësor qëllimin e ardhjes në vendin tonë. 

Gjithashtu rritje prej 52 % ka pasur këtë muaj dhe numri i vizitorëve që vizitojnë 

Shqipërinë për arsye bisnesi dhe profesionale.  

Më poshtë është tabela e vizitorëve të huaj sipas qëllim të vizitës së tyre, që 

deklarojnë në pikat tona kufitare: 

Periudha 

  

Shkurt 2018 Shkurt 2019 Ndryshimi 

progresiv (%) 

Gjithsej 190,531 201,597 5,8 

I. Personale 285,510 193.963 4,6 

Pushime, miq e të 

afërm. Te tjere 

177.028  185.863 5,0 

Trajtim shëndetësor 19  61 221,1 

Qëllime fetare 53                  57 7,5 

Tranzit 8.410  7.982 -5,1 

 II. Biznes dhe 

profesionale 

5.021  7.634 52,0 

Burimi INSTAT 
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1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

Gjatë muajit Shkurt 2019 kanë hyrë gjithsej 530,691udhëtarë vendas dhe të huaj 

një vlerë kjo 7,5 % më shumë se i njëjti muaj i 2018. Edhe në këtë muaj, udhëtimi 

me mjete tokësore mbetet udhëtimi më i preferuar për vizitorët e huaj dhe 

shqiptarë.  

Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të huaj dhe shqiptarë, që 

kanë zgjedhur gjatë muajit Shkurt 2019, krahasuar kjo me të njëjtin muaj të vitit 

2018: 

Nr.  Mënyra e udhëtimit           Periudha  

   Shkurt  2018 Shkurt   2019 Ndryshi

mi vjetor 

ne % 

1 Me ajër 77.381 88.883 14,9 

2 Me det 19.815 21.748 9,8 

3 Me tokë 396.368 420.060 6,0 

Burimi INSTAT 

Në lidhje me raportin e mënyrës së transportit të zgjedhur nga vizitorët e huaj për 

të hyrë në Shqipëri në muajin Shkurt 2019 me numrin e hyrjeve në total të vizitorëve 

të huaj dhe vendas, i shprehur në %, është si më poshtë: 

i. 79,1  % e të huajve dhe vendasve zgjedhin rrugën tokësore për të hyrë   

në Shqipëri; 

ii. 16,8 %  e të huajve dhe vëndasve hyjnë në kufirin shqiptar në rrugë ajrore; 

iii. 4,1   % e hyrjeve bëhet nëpërmjet transportit detar. 

 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

Në Shkurt 2019, ndër vendet që ka një rritje progresive më të lartë nga i njëjti muaj 

i 2018, janë shtetasit e huaj me nënshtetësi amerikane, të cilët edhe këtë muaj 

kanë pasur një rritje 15,1 % më shumë. Një rritje progresive të konsiderueshme kanë 

pasur dhe vizitorët nga Anglia e Maqedonia. Vihet re në këtë muaj një ulje e 

vizitorëve që vijnë nga Kosova. 

Më poshtë gjeni tabelën e hyrjes së vizitorëve të huaj për nga shtetësia:  

 Shtetet Shkurt    

2018 

Shkurt   

2019 

Ndryshimi 

vjetor (%)  
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Kosovë 66.810  58.489 -12,5 

Maqedoni  25.144  29.419 17,0 

Greqi 30.022  31.918 6,3 

Itali 16.843  17.354 3,0 

Angli 4.027  5.151 27,9 

Mali i Zi 21.907  21.185 -3,3 

Poloni 347   374 7,8 

SHBA 2.721  3.131 15,1 

Spanjë 344  362 5,2 

Gjermani 2.202  2.338 6,2 

Zvicër 910   907 -0,3 

  Burimi INSTAT 

2. TURIZMI KULTUROR 

Muaji shkurt ka qënë një muaj pozitiv krahasuar me të njëjtin muaj të vitit 

paraardhës.  Numri i vizitorëve në total në kalatë dhe monumentet e tjera të 

kulturës është rritur me një vlerë prej 36,4 % më shumë. Më poshtë po japim 

tabelën e vizitueshmërisë së institucioneve të kulturës në muajin shkurt  e krahasuar 

kjo me të njëjtën muaj të vitit 2018.  

Nr. EMËTIMI I INSTITUCIONIT  
 
 

Shkurt 2018 

 
 
 

Shkurt 2019 

1 MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR TIRANË 1,078 1,519 

2 MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS     175 247 

3 MUZEU I PAVARSISË VLORË      137 89 

4 MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË   1,220 705 

5 MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      224 198 

6 MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 140 139 

7 MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, BERAT 455 892 
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8 MUZEU  I ARTIT MESJETAR, KORÇË, 369 404 

9 MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË,     128 174 

10 MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  362 367 

11 MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 890 1,116 

12 MUZEU  K. I PËRGJIMEVE " SHTËPIA ME 
GJETHE" 

592 962 

TOTALI MUZE 5,770 6,812 

1 KALAJA   BERAT  1,705 2,669 

2 KALAJA GJIROKATËR   976 950 

3 KALAJA    PORTOPALERMOS       14 50 

4 KALAJA  E  KANINËS     50 100 

5 KALAJA  E  HIMARËS           13 7 

6 AMFITEATRI  170 289 

7 MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE     0 25 

8 MANASTIRI I MESOPOTAMIT     0 0 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE TJERE 2,928 4,090 

1  PARKU KOMBËTAR BUTRINT  559 652 

2  PARKUT ARKEOLOGJIK  APOLONI 373 851 

3 PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 42 73 

4 PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR   1,311 2,351 

5 PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 50 27 

6 PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA        3 23 

7 PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM     0 136 

8 PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 0 40 

9 PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 0 0 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 2,338 4,153 

TOTALI NUMRI I VIZIOREVE 11,036 15,055 

Burimi Ministria e Kulturës 

Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët në Institucionet Kulturore për këtë muaj 

rezulton që të jenë përfituar 1,514,260 Lek. 
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4. TURIZMI NATYROR 
Të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, tregojnë se, 92, 568 

vizitorë vendas dhe të huaj kanë vizituar gjatë muajit Shkurt 2019 zonat tona të 

mbrojtura, vlerë kjo e rritur në 171%. Siç shihet dhe nga grafiku, numrin më të madh 

të vizitorëve e kanë pasur Zonat e Mbrojtura në Qarkun e Korçës të ndjekura nga 

ato të Tiranës dhe Durrësit.  

Sipas Agjensisë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura, të ardhurat, për zonat ku 

vizitorët paguajnë, llogaritet që është përfituar një vlerë prej 104.600 Lek vlerë kjo 

30% më shumë se të ardhurat e krijuara nga këo zona për të njëjtin muaj të vitit 

parardhës. 

Më poshtë po japim një grafik të numrit të vizitueshmërisë të këtyre zonave me 

vlera natyrore të krahasuar me të njëjtin muaj të vitit të shkuar.  

 

 
Tab 6. Burimi Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura 
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